
1 
 

ВЕСТНИК № 51 
27.11.2018 года 

      ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 « УСТЬ-ПАДЕНЬГСКОЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 35 от «26» ноября    2018 года                                                                      
 
О назначении публичных слушаний. 
    В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), Положением    об  организации    и    проведения   публичных  слушаний в  
муниципальном образовании «Усть-Паденьгское»  постановляю: 
    1.Назначить публичные слушания по вопросу: 
- «Проект бюджета муниципального образования « Усть-Паденьгское» на 2019 год» 
Инициатор проведения – глава муниципального образования «Усть-Паденьгское».  
   2.Публичные слушания провести: 
- 07.12.2018  года в  10.00 ч. по адресу: д. Усть-Паденьга ул. Новостроек д.28, в здании администрации. 
   3.Назначить временную комиссию по проведению публичных слушаний в составе: 
    Маковецкий А.Ю. – глава МО «Усть-Паденьгское» 
    Братышева Н.В  – ведущий специалист администрации МО «Усть-Паденьгское» 
    Аншукова Л.В– ведущий специалист бухгалтерии МО «Усть-Паденьгское» 
    Лисицына Н.В.– специалист  администрации МО «Усть-Паденьгское» 
    Шелашский О.В - депутат муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское», председатель комиссии по законодательству и 
местному самоуправлению 
   4.Назначить местом приема письменных предложений по проекту решения муниципального Совета « Проект бюджета 
муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год»  помещение здания администрации МО «Усть-Паденьгское» по 
адресу: д. Усть-Паденьга ул. Новостроек д.28 до 06.12.2018  года включительно, в рабочие дни с 8.00 час. до 16.00 час. 
   5. Настоящее постановление  и проект  решения «Проект бюджета муниципального образования « Усть-Паденьгское» на 
2019 год» опубликовать в информационном бюллетене     муниципального Совета  муниципального образования «Усть-
Паденьгское»      «Вестник». 
 

И.О Главы  муниципального образования 
«Усть-Паденьгское»                                                                      Н.В Братышева 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 
   №     декабря  2018 года 
О бюджете муниципального образования 
«Усть-Паденьгское» на 2019 год. 
   Статья 1.  
           Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское» Шенкурского района 
Архангельской    области на 2019 год : 
-прогнозируемый общий объем доходов в сумме 3385,5 тыс. руб.,  
-общий объем расходов в сумме  3385,5   тыс. руб.  
-прогнозируемый предельный размер дефицита  в сумме 0 (Ноль) рублей.  
 
Статья 2.  
            Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2019 год согласно приложению № 1 к настоящему решению. 
Статья 3. 
           1.Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год согласно приложения №2 к настоящему решению. 
           2.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 
2019 год согласно приложению №3 к настоящему решению. 
           3.Администрация муниципального образования вправе, в случае изменения функций  исполнительной- распорядительной 
органов и бюджетных учреждений, созданных исполнительно-распорядительными органами , закреплять и уточнять закрепленные 
за ними доходные источники  бюджета, предусмотренные приложениям №2 и№3 к настоящему решению. 
          4.Суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства в части муниципального бюджета в 
размере 100 процентов зачисляются в бюджет муниципального образования. 
Статья 4.   
           Установить, что доходы муниципального бюджета на 2019 год формируются за счет: 
- доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам в соответствии с нормативами, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2019 год и на 
плановый период 2020  и 2021 годов», областным законом «Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годы» и областного закона «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных 
отношений»; 
- прочих налогов, сборов и неналоговых платежей, подлежащих зачислению в муниципальные бюджеты в соответствии с 
законодательством; 



2 
 

- безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.                  
Статья 5.  
          Утвердить прогнозируемое  поступление доходов по основным источникам бюджета муниципального образования «Усть-
Паденьгское» на 2019 год, в суммах согласно  приложению № 4 к настоящему решению.   
Предусмотреть в доходах бюджета объем межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящего бюджета в 2019 году в 
сумме 2747,5 тыс.рублей, перечень которых отражен в приложении № 4. 
          Установить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» в 2019 году, в сумме 1078,2 тыс.рублей 
               
Статья 6. 
           Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1  настоящего решения распределение  расходов 
бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское»   на 2019 год по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 5 к настоящему решению. 
            Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год 
согласно приложению № 6 к настоящему решению. 
           Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и группам (группам и 
подгруппам), видам расходов бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское»  на 2019 год согласно приложению № 7 к 
настоящему решению . 
            Утвердить размер  резервного фонда администрации муниципального образования на 2019 год в сумме 0 (Ноль) тыс. 
рублей.  
            Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме  0  (Ноль)   
рублей.  
            Установить, что исполнение муниципального бюджета по расходам осуществляется через счета по учету средств 
муниципального бюджета, открытых в органах федерального казначейства. 

         Неиспользованные объемы финансирования муниципального бюджета на 2019 год прекращают свое действие 31 декабря 
2019 года. 

Статья 7. 

           1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 232 и пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
что администрация муниципального образования вправе без внесения изменений в настоящее решение направить в доход 
районного бюджета неиспользованные на 1 января 2018 года на счете бюджета муниципального образования остатки субвенций, 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных за счет средств областного и 
районного бюджета. 

          2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что  основаниями 
внесения изменений в показатели  бюджетной росписи в соответствии с решениями главы администрации муниципального 
образования «Усть-Паденьгское» без внесения изменений в настоящее решение, в том числе учитывающими особенности 
исполнения бюджета, являются: 

          а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Усть-Паденьгское» в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации; 

          б) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджетов в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований по соответствующей целевой статье и группе вида расходов классификации 
расходов бюджетов. 

             Установить, что при поступлении в доход бюджета субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и 
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных 
настоящим решением, указанные средства направляются по целевому назначению на увеличение соответствующих расходов с 
внесением изменений в бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение.» 

Статья  8.  
  Установить, что в 2019 году из бюджета муниципального образование «Усть-Паденьгское» не предоставляются 

бюджетные кредиты юридическим лицам.     
Статья 9. 

    Установить верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам муниципального образования 
«Усть-Паденьгское» на 1 января 2020 года в сумме  0 (Ноль) рублей. 
           Утвердить программу  внутренних заимствований муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год согласно 
приложению № 8 к настоящему решению. 
Статья  10. 
           Установить верхний предел муниципального долга  по муниципальным гарантиям на 01 января 2020 года  в сумме 0 (Ноль) 
рублей. 

 Утвердить общий объем предоставления муниципальных гарантий в 2019 году в сумме 0 (Ноль) рублей. 
 Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год согласно 

приложению № 9 к настоящему решению.               
Статья 11. 
            Утвердить расходы на обслуживание муниципального внутреннего долга  на 2019 год в сумме 0 (Ноль) рублей. 
Статья 12. 
            Утвердить Методику расчета иных межбюджетных  трансфертов:  на осуществление  полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю, на осуществление полномочий по вопросам создания условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры сельских населенных пунктах муниципальных образований 
поселений,  передаваемых по соглашениям, и  порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов согласно Приложения 
№10 
Статья 13. 
            Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года. 

Глава муниципального образования 
«Усть-Паденьгское»                                                                Маковецкий А.Ю. 



3 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 
к проекту решения «О бюджете муниципального образования 

«Усть-Паденьгское» на 2019  год» от   декабря 2018 года № 
Доходы бюджета  
Формирование доходной базы бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год осуществлялось в 
соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе прогноза социально – экономического 
развития муниципального образования «Усть-Падженьгское» на 2019 год с учетом положений налогового законодательства, 
методики расчета налогового потенциала муниципальных районов и поселений, и методики прогнозирования доходов областного 
бюджета Архангельской области по основным налогам. 
В расчетах доходов бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское» по различным источникам учтены как 
федеральные и областные законы, предусматривающие внесение изменений и дополнений в налоговое законодательство и в 
распределение доходов по уровням бюджетной системы, начиная с 2019 года, решений муниципального образования «Усть-
Паденьгское». 
Общий объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское»  на 2019 
год прогнозируется в размере 638,0 тыс. рублей. 
Особенности расчетов поступлений платежей в бюджет по основным доходным источникам на 2019 год 
                                          Налог на доходы физических лиц 
Налог на доходы физических лиц в 2019 году будет одним из основных бюджетообразующих источников бюджета 
муниципального образования «Усть-Паденьгское».  
         Доходный потенциал по налогу на доходы физических лиц на 2019 год муниципального образования «Усть-Паденьгское» 
спрогнозирован по единой  методике на основе укрупненных показателей – исходя из запланированных в прогнозе социально – 
экономического развития поселения на 2019 – 2021 годы  объемов фонда заработной платы в 2019 году (26524,1,0 тыс.рублей) и 
средневзвешенного показателя удельного веса налога в фонде заработной платы за 2016 – 2017 годы по муниципальному 
образованию – поселению (расчетная ставка налога) и  корректирующего коэффициента, отражающего влияние изменений 
налогового законодательства в 2019 году по сравнению с условиями базового периода по налогу на доходы физических лиц (1,0).  
Из общего объема планируемого на 2019 год налога на доходы физических лиц в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и областным законом «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных 
отношений» (с изменениями) в бюджет поселения будет зачисляться 2 процента налога, уплачиваемого на территории поселения 
или 53,0 тыс.рублей.  
Показатели  
Прогноз фонда оплаты труда работников организаций, индивидуальных 
предпринимателей, расположенных на территории МО на 2019 год, тыс.руб. 

 
26524,1 

Ставка налога на доходы физических лиц, применяемая при расчете НДФЛ на 2019 
год (удельный вес налога в фонде оплаты труда за 2016-2017 годы по поселению), 
процент (согл.Методике расчета НДФЛ на 2019 год, в случае если рачетная ставка 
НДФЛ более 15%, то для расчета берется ставка 15%)   

 
 
 
10,0062 

- расчетная ставка НДФЛ % 10,0062 
Индекс, отражающий влияние изменений налогового законодательства в 2019 году 
по сравнению с условиями базового периода 

 
1,0000 

-налог на доходы физических лиц контингент, тыс.рублей 2654,0 
- налог на доходы физических лиц МО, тыс.рублей    (НДФЛ контингент * 2%) 53,0 
Прогноз НДФЛ  на 2019 год в бюджет поселения, тыс.руб. 53,0 
                                        Налог на имущество физических лиц 
В соответствии с установленными налоговым законодательством сроками уплаты налога на имущество физических лиц в 2019 году 
в бюджет будет поступать налог, исчисленный по итогам 2018 года.   
           Налоговый потенциал местного бюджета на 2019 год от поступлений налога на имущество физических лиц спрогнозирован 
на основе структуры начислений по налогу на имущество физических лиц за 2017 год по муниципальному образованию с 
включением в налогооблагаемую базу с 2018 года торгово-офисной недвижимости, принадлежащей физическим лицам, 
осуществляющим предпринимательскую деятельности с применением специальных режимов налогообложения с учетом 
коэффициента  корректировки  налоговых ставок представительными органами местного самоуправления, рассчитанным  как 
отношение величины влияния изменений налогового законодательства по налогу в 2019 году, учтенной при расчете налога на 
имущество физических лиц согласно областного закона «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования 
межбюджетных отношений» к расчетной  величине налога на имущество физических лиц от налогообложения   торгово-офисной 
недвижимости, принадлежащей физическим лицам по данным администратора доходов составляет 117,0 рублей. 
Показатели  
Сумма налога, начисленная к уплате в бюджет за 2017 год, тыс. рублей 71,0 
Прогнозируемая сумма налога на имущество по объектам недвижимого имущества, 
включенных в Перечень объектов недвижимого имущества и находящихся в 
собственности физических лиц за 2018 год (по торгово-офисной недвижимости), 
тыс.рублей 

 
 
 
46,0 

Прогноз платежей по налогу на имущество физических лиц в бюджет в 2019 году, тыс. 
рублей 

 
117,0 

    Весь налог на имущество физических лиц будет поступать в доход поселения. 
                                                     Земельный налог 
   Совокупный доходный потенциал местного бюджета по земельному налогу определен на 2019 год в сумме 457,0 тыс. рублей и 
рассчитан на основе данных налоговых органов о наличии в 2017  году земельных угодий, облагаемых земельным налогом и 
начисленных суммах земельного налога за 2017 год. 
      В доходный потенциал муниципального образования включены объем земельного налога, не поступившего в местные бюджеты 
в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по земельному налогу, установленных муниципальными нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления на территории соответствующего муниципального образования поселения  по 
данным отчетности налоговых органов о налоговой базе и структуре начислений по земельному налогу по поселению за отчетный 
финансовый год и объем земельного налога, планируемого к поступлению от муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления в 2019 году, в связи с отменой льготы по уплате земельного налога по категориям земельных участков, 
занимаемых муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления, тыс.рублей.   
 



4 
 

Показатели  
Кадастровая стоимость налогооблагаемых земельных участков на территории 
муниципального образования, подлежащих налогообложению, в 2017 году, тыс. руб. 

195466,0 

Сумма налога, начисленная к уплате в бюджет, за 2017 год, тыс. руб. 448,0 
Объем дополнительных доходов от отмены налоговых льгот в 2017 году, всего, тыс.руб., 
в том числе: 

9,0 

- по органам управления, бюджетным организациям, тыс.руб. 9,0 
- по физическим лицам, тыс.руб. (не учтено при расчете) 1,0 
Всего потенциал доходов на 2019 год 457,0 
                                                                Государственная пошлина. 
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в настоящее время и в 2019 году в доход поселения будет 
зачисляться государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение 
нотариальных действий. 
        Доходный потенциал по государственной пошлине рассчитан исходя из поступлений за 7 месяцев текущего года с досчетом до 
года и составит 4,0 тыс.руб. 
Неналоговые платежи и сборы 
Общий объем неналоговых платежей, учтенный в доходах бюджета поселения, составит в 2019 году 7,0 тыс. руб.  
Неналоговые платежи в 2019 году будут складываться из следующих составляющих: 
а)  платежи  за  аренду  муниципального имущества ,  находящегося в казне муниципального образования «Усть-Паденьгское» 
  Исходя из перечня действующих договоров о сдаче в аренду объектов муниципальной собственности, заключенных 
муниципальным образованием «Усть-Паденьгское» на очередной финансовый год, доходы бюджета городского поселения от 
аренды муниципального имущества составят в 2019 году 7,0 тыс. рублей. 
            Таким образом,  собственные доходы бюджета  муниципального образования «Усть-Паденьгское» в 2019 году в целом 
составят 638,0 тыс. рублей и на 99,4 процентов будут сформированы за счет трех бюджетообразующих источников - налога на 
доходы физических лиц (8,3 %), налогов на имущество (90,0 %), доходов от использования муниципального имущества (1,1 %).  
Межбюджетные трансферты  
           Безвозмездные поступления  в 2019 году определены  в размере  2747,5 тыс. рублей, в том числе: 
           дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности – 332,4 тыс.рублей; 
           дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 2141,0 тыс. рублей; 
           субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты –108,1 тыс. 
рублей; на осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений – 62,5 тыс. рублей; 
         иные межбюджетные трансферты – 103,5 тыс.рублей, в том числе на: 
-осуществление части полномочий по вопросам организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения – 21,8 тыс.рублей 
-осуществление части полномочий по вопросам организации в границах поселения электро-,газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжение населения топливом в пределах , установленных законодательством РФ – 1,0 тыс.рублей 
- осуществление части полномочий по вопросам организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ – 
77,6 тыс.рублей 
- осуществление части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством – 3,1  тыс.рублей     
   Таким образом,  в 2019 году общий объём доходов  бюджета муниципального образования «Усть-Паденьгское» за счёт всех 
источников (налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений) спрогнозирован в сумме 3385,5 тыс. рублей. 
Расходы бюджета МО «Усть-Паденьгское»  на 2019 год 
          Формирование объема и структуры расходов бюджета на 2019 год осуществлялось с учетом основных направлений 
бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Усть-Паденьгское» на 2019 год и на среднесрочную перспективу. 
Расходы бюджета на 2019 год предусмотрены в сумме 3385,5 тыс.рублей.           
01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ             
0102 Функционирование высшего должностного лица 
 субъекта РФ и органа местного самоуправления 
            Расходные обязательства по денежному содержанию главы муниципального образования «Усть-Паденьгское» 
предусмотрены в сумме 461,0 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 4,0 тыс.рублей в связи с 
увеличением фонда оплаты труда на 4,3 процента с 01.10.2019 года. 
0104 Функционирование Правительства РФ, высших органов  
исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций 
           Расходы по подразделу предусмотрены в сумме  1241,8 тыс.руб., в том числе : 
-1176,2 тыс.руб. – расходы на обеспечение деятельности аппарата администрации муниципального образования «Усть-
Паденьгское». По сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 300,6 тыс.рублей в связи с увеличением фонда оплаты труда на 
4,3 процента с 01.10.2018 года и увеличением доплаты до МРОТ с 01.01.2019 года 
-3,1 тыс.руб. на осуществление части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного 
фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством . 
Кроме того, в составе данного подраздела предусмотрены расходы на осуществление переданных государственных полномочий 
Архангельской области в сфере административных правонарушений в сумме 62,5 тыс.руб. 
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
 органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
По данному подразделу предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения  бюджету 
муниципального  района на осуществление переданных полномочий по  внешнему муниципальному финансовому контролю в 



5 
 

сумме 8,0 тыс.рублей в соответствии с  заключенным соглашением на 2019 год. Уровень расходов увеличился на 2,0 тыс.рублей по 
сравнению с  2018 годом. 
             Методика расчета и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление данных полномочий 
приведены в приложении 10 к проекту настоящего решения.  
0113  Другие общегосударственные вопросы 
Расходы по подразделу составляют 60,7 тыс.руб.В их составе предусмотрены расходы: 
-Проведение паспортизации дорог (п.Шелашский ул.Центральная) -32,9 тыс.руб. 
-Содержание имущества, находящегося в казне поселения (коммунальные расходы, обслуживание пожарной сигнализации по 
зданию Алешковской библиотеки и зданию детского сада (бывшего) в д.Тронинская)– 12,8 тыс.руб. 
-Софинансирование ТОСовских проектов за счет бюджета поселения – 15,0 тыс.руб.       
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
0203  Мобилизационная и вневойсковая подготовка 
Расходы по подразделу составляют 108,2 тыс.рублей. Средства предусмотрены на содержание специалиста по воинскому учету. По 
сравнению с 2018 годом расходы выросли на 27,0 тыс.рублей. 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
0310 Обеспечение пожарной безопасности 
Расходы по подразделу составляют 30,0 тыс.рублей. Средства предусмотрены на текущий ремонт пожарного водоема 
п.Шелашский. 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
                                              0409       Дорожное хозяйство 
Расходы по подразделу составляют 77,6 тыс.рублей. Средства предусмотрены на содержание и ремонт дорог общего пользования 
местного значения.    
          05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
0501 Жилищное  хозяйство 
            Средства в сумме 124,8 тыс.руб. предусмотрены: на взносы в фонд капитального ремонта многоквартирных домов – 39,8 
тыс.рублей; ремонт ½ дома по адресу п.Шелашский ул.Центральная д.29, находящегося в собственности муниципального 
образования «Усть-Паденьгское»- 85,0 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом сумма, предусмотренная на уплату взносов в фонд 
капитального ремонта многоквартирных  домов осталась на уровне 2018 года. Сумма  предусмотренная на ремонт муниципального 
жилого фонда по адресу п.Шелашский ул.Центральная д.29  осталась на уровне 2018 года. 
0502 Коммунальное хозяйство 
            Средства  предусмотрены в сумме 1,0 тыс. на исполнение переданных полномочий по вопросам организации в границах 
поселения электро-,газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжение населения топливом в пределах , установленных 
законодательством. 
0503 Благоустройство  
Сумма по данному подразделу составляет 202,3 тыс.руб. Предусмотрены расходы на электроэнергию по уличному освещению и 
содержанию уличных фонарей – 32,5 тыс.рублей, содержание ледовой переправы д.Тронинская через р.Вага 40,0 тыс.рублей, 
ремонт подвесных мостов и колодцев, благоустройство улиц – 108,0 тыс.рублей, исполнение переданных полномочий по вопросам 
организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения – 21,8 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом сумма уменьшилась 
на 0,7 тыс.рублей.  
08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
0801  Культура 
По данному подразделу предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения  бюджету 
муниципального  района на на выполнение  полномочий по вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры сельских населенных пунктах муниципальных образований поселенийв сумме 
1070,2 тыс.рублей в соответствии с  заключенным соглашением на 2019 год. 
             Методика расчета и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление данных полномочий 
приведены в приложении 10 к проекту настоящего решения.     
Дефицит бюджета 
Дефицит бюджета в 2019 году спрогнозирован в сумме 0,0 тыс.руб. 

 


